(a) Vide ante, 438.

(b) Quod enim solutum repeti non potest, conveniens est hujus naturalis obligationis fidejussorem accipi posse.

(c) Nam postquam juratum est, denegatur actio: aut si controversio erit, id est, si ambigitur, an jusjurandum datum sit, exceptioni locus est.

(d) Vide ant., 410.

(e) Ex ea stipulatione, quæ per vim extorta esset, si exacta esset pecunia, repetitionem esse constat.

(f) Qui si debere pecuniam mulieri putabat, jussu ejus, dotis nomine promisit sponso, et solvit; nuptiæ deinde non intercesserunt: quaesitum est, utrum ipse potest repetere [eam] pecuniam, qui dedisset, an mulier? *Nerva* et *Atilicinus* responderunt, quoniam putasset quidem debere pecuniam, sed exceptione doli mali tueri se potuisset, ipsum repetiturum, sed si cum sciret se nihil mulieri debere promisit, mulieris esse actionem, quoniam pecunia ad eam pertineret; si autem vere debitor fuisset, et ante nuptias solvisset, et nuptiæ secutæ non fuissent, ipse possit condicere, causa debiti integra muliere ad hoc solum manente, ut ad nihil aliud debitor compellatur, nisi ut cedat ei condictionis actione.

(g) Fidejussor, cum pacifitur, ne ab eo pecunia petatur, et per imprudentiam solverit condicere stipulatori poterit: et ideo reus quidem manet obligatus, ipse autem sua exceptione tutus est; nihil enim interest fidejussor an heres ejus solvat. Quod si huic fidejussori reus heres extiterit et solverit, nec repetet et liberabitur.

(b) Si quis jurasset se dare non oportere, ab omni contentione disceditur: atque ita solutam pecuniam repeti posse delinquendum est.

(i) Si fidejussor jure liberatus, solverit errore pecuniam, repenti non oberit; si vero reus promittendi per errorem, et ipse potest pecuniam solverit, non repetet, cum prior solutio,

*cod. eod. (a)*. And it is evident that in these passages, the question is respecting error of law, as they relate to the acts of the party himself, and no person can be ignorant of his own acts without the grossest negligence, and an ignorance of that kind is similar to an ignorance of law. *L. 9. § 2. ff. de jur. et fact. ign. (b)*. for no person can pretend to be ignorant of his own acts. *L. 7. ff. ad senat. Vell. (c)*. adde *L. mandatum, 57. ff. mandat. (d)*. *L. 1. pr. ff. ut in poss. leg. (e)*. I am also influenced by the consideration that in the whole title of the *Pandectis, de condic. indeb.* although it is rather diffuse, the right of repetition is never applied solely to error of fact, or denied to error of law, but is referred generally to error, whether what is paid was not due in any sense, or whether the claim of it could be repelled by a perpetual exception; so that it is to be understood that the right of repetition is not prevented by the nature of the error, but by the knowledge of the person making the payment and by that only, as is clearly proved as well by the laws *I. § 1. (f)*. *si non fortem 26. § 1. ff. eod. (g)*. as by the reason which is assigned, why a person cannot reclaim